
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 24 » июля 2024 года № 901

О режиме чрезвычайной ситуации функциониро­
вания районного звена территориальной подси­
стемы единой государственной системы преду­
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с повышением уровня воды в р. Бирюса и сложившейся угрозой подтопле­
ния населенных пунктов Сереброво, Соляная, Талая, Шелехово Тайшетского района, в со­
ответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защи­
те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак­
тера", постановления администрации Тайшетского района от 09 февраля 2017 года № 41 
"О территориальном звене Тайшетского района территориальной подсистемы единой гос­
ударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руковод­
ствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципаль­
ный район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: -

1. Ввести на территории Тайшетского района режим чрезвычайной ситуации функ­
ционирования районного звена территориальной подсистемы единой государственной си­
стемы предупреждения и ликвидации с 20 часов 00 минут 24 июля 2024 года, уровень реа­
гирования муниципальный.

2. Ввести в действие План по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций природного и техногенного характера, план первоочередного жизнеобеспечения 
населения на территории Тайшетского района.

3. К выполнению мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации привлечь 
силы и средства органов местного самоуправления и организаций в соответствии с Пла­
ном первоочередного жизнеобеспечения населения Тайшетского района.

4. Координацию деятельности органов управления, сил и средств Тайшетского 
районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы преду­
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций возложить на комиссию КЧС и ПБ 
администрации Тайшетского района.

5. Главе Соляновского муниципального образования Донскому Ю.Л., главе Таль- 
ского муниципального образования Пастушенко С.Н., главе Шелеховского муниципально­
го образования Кабирова Р.Р. и отделу ГО и ЧС администрации Тайшетского района (Зло­
бин С.П.):

- организовать информирование населения путем подворовых обходов и провести 
разъяснительную работу по действиям в условиях угрозы возникновения чрезвычайной 
ситуации, о сохранности личного имущества и правил поведения при наводнении;

- организовать проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвы­
чайной ситуации;



- при необходимости развернуть пункты временного размещения для пострадавше­
го населения в с. Соляная и с. Шелехово.

- организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц в здании администра­
ции, об обстановке на подведомственной территории докладывать ежедневно в 8.00 и 20.00 
час. в единую дежурно-диспетчерскую службу Тайшетского района по телефону 2-00-44, 
при чрезвычайном происшествии -  НЕМЕДЛЕННО;

5. Комиссии КЧС и ПБ Тайшетского района осуществить меры по поддержанию в 
готовности к использованию резервов материально-технических средств.

6. Руководителем аварийно-восстановительных работ назначить начальника отдела 
ГО и ЧС администрации Тайшетского района Злобина С.П.

7. Муниципальному казенному учреждению «ЕДДС» Тайшетского района (Хомя­
ков В.В.) осуществлять контроль обстановки на территории Тайшетского муниципального 
образования, сбор, обобщение и обмен информацией, координацию действий дежурных и 
диспетчерских служб района.

8. Постановление администрации Тайшетского района от 23 июля 2024 года 
№ 900 «О режиме повышенной готовности функционирования районного звена территори­
альной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций» отменить.

9. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами админи­
страции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление 
в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

10. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тай­
шетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сай­
те администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информа­
ции администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

11. Контроль за выполнение данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
мэра Тайшетского района

https://npa-tr.ru

